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Propuesta definitiva de adjudicacion en aplicacion de la Modalidad de Ayuda B3 “Ayudas al desarrollo de lineas de
investigacion propias” del VI Plan Propio de Investigacion y Transferencia 2023-2026 de la Universidad Pablo de Olavide,
convocadas por Resolucion Rectoral de fecha 4 de junio de 2025 (Rf".: PP12506).

Formalizada convocatoria para la concesion de Ayudas al desarrollo de lineas de investigacion propias, mediante
Resolucion Rectoral de fecha 4 de junio de 2025 (Rf'.: PPI12506) y en aplicacion de la modalidad de ayuda B3 “Ayudas al
desarrollo de lineas de Investigacion propias”, del VI Plan Propio de Investigacion y Transferencia 2023-2026 de la Universidad

Pablo de Olavide,

Una vez valorados los méritos de los aspirantes, de conformidad con lo establecido en la base 5 del Anexo I de la referida
convocatoria, se publica Propuesta de Resolucion Provisional el 18/11/2025 concediendo un plazo a los interesados/as para

presentar alegaciones.

Finalizado el plazo indicado, la Comision de Investigacion en su sesion 25/9, de fecha 17 de diciembre de 2025, acuerda:

1°. Asignar a los aspirantes las siguientes puntuaciones obtenidas en el proceso selectivo:

Criterios de Evaluacion

Solicitante

Linea de Investigacion
propuesta

Trayectoria
Investigadora
(Hasta 70
puntos)

Adecuacion
Trayectoria
Investigadora
a la Linea de
Investigacion
(Hasta 10
puntos)

Interés y
Competitividad
de la Linea
Propuesta
(Hasta 20
puntos)

Valoraciéon
global

Ana Eugenia Olavarria
Jaraba

Los consumidores como
agentes de sostenibilidad
en la moda

41,426

5

15

61,426

Ana M* Martin Caraballo

Analisis del impacto en
la tasa de rendimiento
estudiantil del uso de
software computacional
e inteligencia artificial
como recursos docentes.

24,141

20

49,141

David Rodriguez Rosell

Efecto agudo y cronico
de la isquemia muscular
completa aplicada
durante la recuperacion
entre series en el
entrenamiento de fuerza
sobre los cambios en la
fuerza y la resistencia
muscular, la arquitectura
muscular y los cambios
bioquimicos

46,073

10

17,5

73,573

Eva Barrena Algara

Planteamiento y
resolucion de problemas
basados en grafos
mediante técnicas de
optimizacion exactas y
heuristicas.

47,6

10

17,5

75,1

Eva Orantes Gonzalez

Evaluacién De La Carga
Fisica Para La Mejora
Del Rendimiento En
Personal Del Grupo De
Reserva Y Seguridad De
La Guardia Civil (Grs).

31,693

7.5

44,193
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Criterios de Evaluacion

Solicitante

Linea de Investigaciéon
propuesta

Trayectoria
Investigadora
(Hasta 70
puntos)

Adecuacién
Trayectoria
Investigadora
ala Linea de
Investigacion
(Hasta 10
puntos)

Interés y
Competitividad
de la Linea
Propuesta
(Hasta 20
puntos)

Valoracion
global

Francisco José Rincon
Roldan

La Transformacion
Digital en las
Cooperativas

40,246

2,5

20

62,746

Francisco Rodriguez
Rodriguez

Accesibilidad y
traduccion en contextos
de narrativa grafica:
estudio de recepcion de
la audiodescripcion de
comics

28,783

10

7,5

46,283

Héctor Alvarez Garcia

La Inclusion Digital De
Las Personas Con
Discapacidad

34,595

17,5

57,095

José Ignacio Marquez
Corro

Sistematica del género
Carex (Cyperaceae) en el
Sudeste Asiatico

61,6

7,5

84,1

José Manuel Echavarren
Fernandez

Cambio Climatico y
Conspiranoia

59

7,5

17,5

84

M del Carmen Alvarez
Garcia

Analisis comunicativo de
sitios web corporativos:
elementos SEO

40,193

2,5

12,5

55,193

Manuel Chaves Maza

Sistema inteligente de
apoyo a emprendedores
basado en Agentes IA 'y
MCPs ...

33,42

10

17,5

60,92

Manuel Fernandez Garcia

Segregacion
Socioespacial y Politicas
Publicas: Lo que
funciona y lo que no en
la intervencion en
barrios vulnerables

31,971

10

17,5

59,471

M? José Dorado Rubin

Innovacion en politicas
publicas: analisis del
disefio, implementacion
y evaluacion de las
estrategias integradas en
el ambito urbano

32,44

7,5

17,5

57,44

M? Pilar Giraldez Puig

Aplicaciones de la
Inteligencia Artificial en
Finanzas Climaticas y
Sostenibles: Enfoques
Bibliométricos y
Perspectivas Emergentes

10,6

2,5

Marta Gonzalez Garcia
de Paredes

Juventud y participacion
politica en contextos
autoritarios: trayectorias
comparadas de
militancia partidista en el
Norte de Africa

50,866

7,5

63,366
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Criterios de Evaluacion
Adecuacién z
Trayectoria Interés y
Trayectoria N Competitividad
o Ny q Investigadora = a9
a-a Linea de Investigacion | Investigadora 5 de la Linea Valoracién
Solicitante ala Linea de
propuesta (Hasta 70 Y Propuesta global
untos) Investigacion (Hasta 20
p (Hasta 10 i)
puntos) P

Determinologizando el

Acuario de Sevilla: la
Merc,edes de la Torre accesﬂall.ldad al 38,597 7.5 10 56,097
Garcia conocimiento desde el

lenguaje claro (LC) y la

lectura facil (LF)

La Empresa como

Comunidad de Personas:
Rafael Morales Sanchez Proposito Compartido y 49,48 5 12,5 66,98

Orientacién al Bien

Comun.

Retorno al trabajo de

personas supervivientes

de cancer: un analisis de
Rocio Aguilar Caro las politicas de Recursos 49,126 25 75 59,126

Humanos y su influencia

en calidad de vida

laboral, desde una

perspectiva de género

2°. Elevar propuesta de adjudicacion, para las Ayudas definidas en el encabezamiento, al Sr. Rector Magfco. de la Universidad
Pablo de Olavide, de Sevilla, a favor de los aspirantes que se relacionan a continuacion:

Criterios de Evaluacion
Adecuacion .
Trayectoria Interés y
, Trayectoria . Competitividad
Linea de . Investigadora 7 9z q
. . R Investigadora , de la Linea Valoracion | Cantidad
Solicitante Investigacion a la Linea de
(Hasta 70 Y Propuesta global Propuesta
propuesta untos) Investigacion (Hasta 20
p (Hasta 10 e
puntos) P
Sistematica del
JosF Ignacio género Carex 61.6 7.5 15 84,1 5.700€
Marquez Corro | (Cyperaceae) en el
Sudeste Asiatico
José Manuel . .
Echavarren Cambio Climatico y 59 7.5 17,5 84 7.700€
. Conspiranoia
Fernandez
Planteamiento y
resolucion de
Eva Barrena problemas basados
en grafos mediante 47,6 10 17,5 75,1 7.900€
Algara e
técnicas de
optimizacion exactas
y heuristicas.
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Criterios de Evaluacion
Adecuaciéon 2
Trayectoria LRy
. Trayectoria A Competitividad
Linea de q Investigadora a 9 q
o Y Investigadora 5 de la Linea Valoracion | Cantidad
Solicitante Investigaciéon ala Linea de
(Hasta 70 Y Propuesta global Propuesta
propuesta Investigacion
puntos) (Hasta 20
(Hasta 10 i)
puntos) P
Efecto agudo y
cronico de la
isquemia muscular
completa aplicada
durante la
recuperacion entre
David series en el
Rodriguez entrenamiento de 46,073 10 17,5 73,573 6.000€
Rosell fuerza sobre los
cambios en la fuerza
y la resistencia
muscular, la
arquitectura
muscular y los
cambios bioquimicos
La Empresa como
Comunidad de
R?fael Morales Personas': Proposito 49.48 5 12,5 66.98 5200€
Sanchez Compartido y
Orientacion al Bien
Comun.
Juventud y
participacion politica
Marta en contextos
Gonzélez autoritarios: 50,866 7,5 5 63,366 6.000€
Garcia de trayectorias
Paredes comparadas de
militancia partidista
en el Norte de Africa
Francisco José La Transformacion
. . Digital en las 40,246 2,5 20 62,746 5.700€
Rincon Roldan .
Cooperativas
. Los consumidores
Ana Eugenia como agentes de
Olavarria agel 41,426 5 15 61,426 5.700€
sostenibilidad en la
Jaraba
moda
Sistema inteligente
de apoyo a
Manuel Chaves | o\ rendedores 33,42 10 17,5 60,92 6.000€
Maza
basado en Agentes
IA y MCPs ...
Segregacion
Socioespacial y
Manuel Politicas Publicas:
Fernandez Lo que funciona y lo 31,971 10 17,5 59,471 8.000€
Garcia que no en la
intervencion en
barrios vulnerables
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Criterios de Evaluacion

VSRR

FA
M

<

Solicitante

Linea de
Investigacion
propuesta

Trayectoria
Investigadora
(Hasta 70
puntos)

Adecuaciéon
Trayectoria
Investigadora
ala Linea de
Investigacion
(Hasta 10
puntos)

Interés y
Competitividad
de la Linea
Propuesta
(Hasta 20
puntos)

Valoraciéon
global

Cantidad
Propuesta

Rocio Aguilar
Caro

Retorno al trabajo de
personas
supervivientes de
cancer: un analisis de
las politicas de
Recursos Humanos y
su influencia en
calidad de vida
laboral, desde una
perspectiva de
género

49,126

2,5

7,5

59,126

6.000€

M José
Dorado Rubin

Innovacién en
politicas publicas:
analisis del disefio,
implementacién y
evaluacion de las
estrategias integradas
en el ambito urbano

32,44

7,5

17,5

57,44

8.000€

Héctor Alvarez
Garcia

La Inclusion Digital
De Las Personas Con
Discapacidad

34,595

17,5

57,095

6.000€

Mercedes de la
Torre Garcia

Determinologizando
el Acuario de
Sevilla: la
accesibilidad al
conocimiento desde
el lenguaje claro
(LC) y la lectura
facil (LF)

38,597

7,5

10

56,097

5.700€

M?® del Carmen
Alvarez Garcia

Analisis
comunicativo de
sitios web
corporativos:
elementos SEO

40,193

2,5

12,5

55,193

2.700€

Ana M* Martin
Caraballo

Analisis del impacto
en la tasa de
rendimiento
estudiantil del uso de
software
computacional e
inteligencia artificial
COMO recursos
docentes.

24,141

20

49,141

5.600€
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Criterios de Evaluacion

&

&
<)

Solicitante

Linea de
Investigacion
propuesta

Trayectoria
Investigadora
(Hasta 70
puntos)

Adecuaciéon
Trayectoria
Investigadora
ala Linea de
Investigacion
(Hasta 10
puntos)

Interés y
Competitividad
de la Linea
Propuesta
(Hasta 20
puntos)

Valoraciéon
global

Cantidad
Propuesta

Francisco
Rodriguez
Rodriguez

Accesibilidad y
traduccién en
contextos de
narrativa grafica:
estudio de recepcion
de la
audiodescripcion de
coOmics

28,783

7,5

46,283

6.000€

Eva Orantes
Gonzalez

Evaluacion De La
Carga Fisica Para La
Mejora Del
Rendimiento En
Personal Del Grupo
De Reserva 'Y
Seguridad De La
Guardia Civil (Grs).

31,693

7,5

44,193

5.700€

M? Pilar
Giraldez Puig

Aplicaciones de la
Inteligencia
Artificial en
Finanzas Climaticas
y Sostenibles:
Enfoques
Bibliométricos y
Perspectivas
Emergentes

10,6

2,5

15

3.000€

Y para que asi conste a los efectos oportunos, se expide la presente propuesta.

LA PRESIDENTA DE LA COMISION DE INVESTIGACION
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