

*Propuesta definitiva de adjudicación en aplicación de la Modalidad de Ayuda B3 “Ayudas al desarrollo de líneas de investigación propias” del VI Plan Propio de Investigación y Transferencia 2023-2026 de la Universidad Pablo de Olavide, convocadas por Resolución Rectoral de fecha 4 de junio de 2025 (Rfº.: PPI2506).*

Formalizada convocatoria para la concesión de Ayudas al desarrollo de líneas de investigación propias, mediante Resolución Rectoral de fecha 4 de junio de 2025 (Rfº.: PPI2506) y en aplicación de la modalidad de ayuda B3 “Ayudas al desarrollo de líneas de Investigación propias”, del VI Plan Propio de Investigación y Transferencia 2023-2026 de la Universidad Pablo de Olavide,

Una vez valorados los méritos de los aspirantes, de conformidad con lo establecido en la base 5 del Anexo I de la referida convocatoria, se publica Propuesta de Resolución Provisional el 18/11/2025 concediendo un plazo a los interesados/as para presentar alegaciones.

Finalizado el plazo indicado, la Comisión de Investigación en su sesión 25/9, de fecha 17 de diciembre de 2025, acuerda:

1º. Asignar a los aspirantes las siguientes puntuaciones obtenidas en el proceso selectivo:

		Criterios de Evaluación			
Solicitante	Línea de Investigación propuesta	Trayectoria Investigadora (Hasta 70 puntos)	Adecuación Trayectoria Investigadora a la Línea de Investigación (Hasta 10 puntos)	Interés y Competitividad de la Línea Propuesta (Hasta 20 puntos)	Valoración global
Ana Eugenia Olavarriá Jaraba	Los consumidores como agentes de sostenibilidad en la moda	41,426	5	15	61,426
Ana Mª Martín Caraballo	Ánalisis del impacto en la tasa de rendimiento estudiantil del uso de software computacional e inteligencia artificial como recursos docentes.	24,141	5	20	49,141
David Rodríguez Rosell	Efecto agudo y crónico de la isquemia muscular completa aplicada durante la recuperación entre series en el entrenamiento de fuerza sobre los cambios en la fuerza y la resistencia muscular, la arquitectura muscular y los cambios bioquímicos	46,073	10	17,5	73,573
Eva Barrena Algara	Planteamiento y resolución de problemas basados en grafos mediante técnicas de optimización exactas y heurísticas.	47,6	10	17,5	75,1
Eva Orantes González	Evaluación De La Carga Física Para La Mejora Del Rendimiento En Personal Del Grupo De Reserva Y Seguridad De La Guardia Civil (Grs).	31,693	7,5	5	44,193

Pág. nº. I

Carretera de Utrera, Km.1 41013-SEVILLA. ESPAÑA. Tfno. (34) 95497 7834 / 7836 / 8091 Fax. (34) 954349193  
<https://www.upo.es/apps/TIKA/>

Código Seguro De Verificación	q3T32JadTkcaprNbdq6IhA==	Fecha	18/12/2025
Normativa	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
Firmado Por	Antonia Mercedes Jimenez Rodriguez		
Url De Verificación	https://portafirmas.upo.es/verifirma/code/q3T32JadTkcaprNbdq6IhA%3D%3D	Página	1/6



FIRMADO POR	Sello Electrónico de la Universidad Pablo de Olavide	FECHA	18/12/2025
ID. FIRMA	firma.upo.es	PAGINA	1/6



... / ...

		Criterios de Evaluación			
Solicitante	Línea de Investigación propuesta	Trayectoria Investigadora (Hasta 70 puntos)	Adecuación Trayectoria Investigadora a la Línea de Investigación (Hasta 10 puntos)	Interés y Competitividad de la Línea Propuesta (Hasta 20 puntos)	Valoración global
Francisco José Rincón Roldán	La Transformación Digital en las Cooperativas	40,246	2,5	20	62,746
Francisco Rodríguez Rodríguez	Accesibilidad y traducción en contextos de narrativa gráfica: estudio de recepción de la audiodescripción de cómics	28,783	10	7,5	46,283
Héctor Álvarez García	La Inclusión Digital De Las Personas Con Discapacidad	34,595	5	17,5	57,095
José Ignacio Márquez Corro	Sistemática del género Carex (Cyperaceae) en el Sudeste Asiático	61,6	7,5	15	84,1
José Manuel Echavarren Fernández	Cambio Climático y Conspiranoia	59	7,5	17,5	84
Mª del Carmen Álvarez García	Ánalisis comunicativo de sitios web corporativos: elementos SEO	40,193	2,5	12,5	55,193
Manuel Chaves Maza	Sistema inteligente de apoyo a emprendedores basado en Agentes IA y MCPs ...	33,42	10	17,5	60,92
Manuel Fernández García	Segregación Socioespacial y Políticas Públicas: Lo que funciona y lo que no en la intervención en barrios vulnerables	31,971	10	17,5	59,471
Mª José Dorado Rubín	Innovación en políticas públicas: análisis del diseño, implementación y evaluación de las estrategias integradas en el ámbito urbano	32,44	7,5	17,5	57,44
Mª Pilar Giráldez Puig	Aplicaciones de la Inteligencia Artificial en Finanzas Climáticas y Sostenibles: Enfoques Bibliométricos y Perspectivas Emergentes	10,6	2,5	15	28,1
Marta González García de Paredes	Juventud y participación política en contextos autoritarios: trayectorias comparadas de militancia partidista en el Norte de África	50,866	7,5	5	63,366

Pág. nº. 2

UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE. SEVILLA

Código Seguro De Verificación	q3T32JadTkcaprNbdq6IhA==	Fecha	18/12/2025
Normativa	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
Firmado Por	Antonia Mercedes Jimenez Rodriguez		
Url De Verificación	https://portafirmas.upo.es/verifirma/code/q3T32JadTkcaprNbdq6IhA%3D%3D	Página	2/6



FIRMADO POR	Sello Electrónico de la Universidad Pablo de Olavide	FECHA	18/12/2025
ID. FIRMA	firma.upo.es	PAGINA	2/6



... / ...

		Criterios de Evaluación			
Solicitante	Línea de Investigación propuesta	Trayectoria Investigadora (Hasta 70 puntos)	Adecuación Trayectoria Investigadora a la Línea de Investigación (Hasta 10 puntos)	Interés y Competitividad de la Línea Propuesta (Hasta 20 puntos)	Valoración global
Mercedes de la Torre García	Determinologizando el Acuario de Sevilla: la accesibilidad al conocimiento desde el lenguaje claro (LC) y la lectura fácil (LF)	38,597	7,5	10	56,097
Rafael Morales Sánchez	La Empresa como Comunidad de Personas: Propósito Compartido y Orientación al Bien Común.	49,48	5	12,5	66,98
Rocío Aguilar Caro	Retorno al trabajo de personas supervivientes de cáncer: un análisis de las políticas de Recursos Humanos y su influencia en calidad de vida laboral, desde una perspectiva de género	49,126	2,5	7,5	59,126

2º. Elevar propuesta de adjudicación, para las Ayudas definidas en el encabezamiento, al Sr. Rector Magfco. de la Universidad Pablo de Olavide, de Sevilla, a favor de los aspirantes que se relacionan a continuación:

		Criterios de Evaluación				
Solicitante	Línea de Investigación propuesta	Trayectoria Investigadora (Hasta 70 puntos)	Adecuación Trayectoria Investigadora a la Línea de Investigación (Hasta 10 puntos)	Interés y Competitividad de la Línea Propuesta (Hasta 20 puntos)	Valoración global	Cantidad Propuesta
José Ignacio Márquez Corro	Sistemática del género Carex (Cyperaceae) en el Sudeste Asiático	61,6	7,5	15	84,1	5.700€
José Manuel Echavarren Fernández	Cambio Climático y Conspiranoia	59	7,5	17,5	84	7.700€
Eva Barrena Algara	Planteamiento y resolución de problemas basados en grafos mediante técnicas de optimización exactas y heurísticas.	47,6	10	17,5	75,1	7.900€

Pág. nº. 3

UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE. SEVILLA

Código Seguro De Verificación	q3T32JadTkcaprNbdq6IhA==	Fecha	18/12/2025
Normativa	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
Firmado Por	Antonia Mercedes Jimenez Rodriguez		
Url De Verificación	https://portafirmas.upo.es/verifirma/code/q3T32JadTkcaprNbdq6IhA%3D%3D	Página	3/6



FIRMADO POR	Sello Electrónico de la Universidad Pablo de Olavide	FECHA	18/12/2025
ID. FIRMA	firma.upo.es	PAGINA	3/6



... / ...

Criterios de Evaluación						
Solicitante	Línea de Investigación propuesta	Trayectoria Investigadora (Hasta 70 puntos)	Adecuación Trayectoria Investigadora a la Línea de Investigación (Hasta 10 puntos)	Interés y Competitividad de la Línea Propuesta (Hasta 20 puntos)	Valoración global	Cantidad Propuesta
David Rodríguez Rosell	Efecto agudo y crónico de la isquemia muscular completa aplicada durante la recuperación entre series en el entrenamiento de fuerza sobre los cambios en la fuerza y la resistencia muscular, la arquitectura muscular y los cambios bioquímicos	46,073	10	17,5	73,573	6.000€
Rafael Morales Sánchez	La Empresa como Comunidad de Personas: Propósito Compartido y Orientación al Bien Común.	49,48	5	12,5	66,98	5.200€
Marta González García de Paredes	Juventud y participación política en contextos autoritarios: trayectorias comparadas de militancia partidista en el Norte de África	50,866	7,5	5	63,366	6.000€
Francisco José Rincón Roldán	La Transformación Digital en las Cooperativas	40,246	2,5	20	62,746	5.700€
Ana Eugenia Olavarria Jaraba	Los consumidores como agentes de sostenibilidad en la moda	41,426	5	15	61,426	5.700€
Manuel Chaves Maza	Sistema inteligente de apoyo a emprendedores basado en Agentes IA y MCPs ...	33,42	10	17,5	60,92	6.000€
Manuel Fernández García	Segregación Socioespacial y Políticas Públicas: Lo que funciona y lo que no en la intervención en barrios vulnerables	31,971	10	17,5	59,471	8.000€

Pág. nº. 4

UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE. SEVILLA

Código Seguro De Verificación	q3T32JadTkcaprNbdq6IhA==	Fecha	18/12/2025
Normativa	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
Firmado Por	Antonia Mercedes Jimenez Rodriguez		
Url De Verificación	<a href="https://portafirmas.upo.es/verifirma/code/q3T32JadTkcaprNbdq6IhA%3D%3D">https://portafirmas.upo.es/verifirma/code/q3T32JadTkcaprNbdq6IhA%3D%3D</a>	Página	4/6



FIRMADO POR	Sello Electrónico de la Universidad Pablo de Olavide	FECHA	18/12/2025
ID. FIRMA	firma.upo.es	PAGINA	4/6



... / ...

Criterios de Evaluación						
Solicitante	Línea de Investigación propuesta	Trayectoria Investigadora (Hasta 70 puntos)	Adecuación Trayectoria Investigadora a la Línea de Investigación (Hasta 10 puntos)	Interés y Competitividad de la Línea Propuesta (Hasta 20 puntos)	Valoración global	Cantidad Propuesta
Rocío Aguilar Caro	Retorno al trabajo de personas supervivientes de cáncer: un análisis de las políticas de Recursos Humanos y su influencia en calidad de vida laboral, desde una perspectiva de género	49,126	2,5	7,5	59,126	6.000€
Mª José Dorado Rubín	Innovación en políticas públicas: análisis del diseño, implementación y evaluación de las estrategias integradas en el ámbito urbano	32,44	7,5	17,5	57,44	8.000€
Héctor Álvarez García	La Inclusión Digital De Las Personas Con Discapacidad	34,595	5	17,5	57,095	6.000€
Mercedes de la Torre García	Determinologizando el Acuario de Sevilla: la accesibilidad al conocimiento desde el lenguaje claro (LC) y la lectura fácil (LF)	38,597	7,5	10	56,097	5.700€
Mª del Carmen Álvarez García	Análisis comunicativo de sitios web corporativos: elementos SEO	40,193	2,5	12,5	55,193	2.700€
Ana Mª Martín Caraballo	Análisis del impacto en la tasa de rendimiento estudiantil del uso de software computacional e inteligencia artificial como recursos docentes.	24,141	5	20	49,141	5.600€

Pág. nº. 5

UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE. SEVILLA

Código Seguro De Verificación	q3T32JadTkcaprNbdq6IhA==	Fecha	18/12/2025
Normativa	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
Firmado Por	Antonia Mercedes Jimenez Rodriguez		
Url De Verificación	https://portafirmas.upo.es/verifirma/code/q3T32JadTkcaprNbdq6IhA%3D%3D	Página	5/6



Se permite la verificación de la integridad de una copia de este documento electrónico en la dirección: <a href="https://portafirmas.upo.es/verifirma/">https://portafirmas.upo.es/verifirma/</a> Este documento incorpora firma electrónica reconocida o cualificada de acuerdo al Reglamento (UE) Nº 910/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de julio de 2014, relativo a la identificación electrónica y los servicios de confianza para las transacciones electrónicas en el mercado interior				
FIRMADO POR	Sello Electrónico de la Universidad Pablo de Olavide	FECHA	18/12/2025	
ID. FIRMA	firma.upo.es	TPyMS6jn96F2NNMKsb9gEDjLYdAU3n8j	PAGINA	5/6



... / ...

Criterios de Evaluación						
Solicitante	Línea de Investigación propuesta	Trayectoria Investigadora (Hasta 70 puntos)	Adecuación Trayectoria Investigadora a la Línea de Investigación (Hasta 10 puntos)	Interés y Competitividad de la Línea Propuesta (Hasta 20 puntos)	Valoración global	Cantidad Propuesta
Francisco Rodríguez Rodríguez	Accesibilidad y traducción en contextos de narrativa gráfica: estudio de recepción de la audiodescripción de cómics	28,783	10	7,5	46,283	6.000€
Eva Orantes González	Evaluación De La Carga Física Para La Mejora Del Rendimiento En Personal Del Grupo De Reserva Y Seguridad De La Guardia Civil (Grs).	31,693	7,5	5	44,193	5.700€
Mª Pilar Giráldez Puig	Aplicaciones de la Inteligencia Artificial en Finanzas Climáticas y Sostenibles: Enfoques Bibliométricos y Perspectivas Emergentes	10,6	2,5	15	28,1	3.000€

Y para que así conste a los efectos oportunos, se expide la presente propuesta.

**LA PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN**

Pág. nº. 6

UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE. SEVILLA

Código Seguro De Verificación	q3T32JadTkcaprNbdq6IhA==	Fecha	18/12/2025
Normativa	Este informe tiene carácter de copia electrónica auténtica con validez y eficacia administrativa de ORIGINAL (art. 27 Ley 39/2015).		
Firmado Por	Antonia Mercedes Jimenez Rodriguez		
Url De Verificación	https://portafirmas.upo.es/verifirma/code/q3T32JadTkcaprNbdq6IhA%3D%3D	Página	6/6



FIRMADO POR	Sello Electrónico de la Universidad Pablo de Olavide	FECHA	18/12/2025
ID. FIRMA	firma.upo.es	PAGINA	6/6